
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  13 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o curso de formação A DEFINIR

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO A DEFINIR
Divulgação do resultado provisório do curso de formação A DEFINIR

Período para recurso contra o resultado do curso de formação A DEFINIR
Divulgação do resultado do curso de formação pós-recurso A DEFINIR

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do resultado preliminar e classificação dos candidatos A DEFINIR

Período para recurso contra o resultado e classificação A DEFINIR

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso A DEFINIR

Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado final e classificação A DEFINIR

Art. 3º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 29 de abril de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 650726

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1513, de 29/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 102, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECONÔ-

MICO

FCA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0116 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
Contrato Global

 0116 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00
Despesas Ordi-

nárias
 0116 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 4.962.695,50 4.962.695,50

Equipamentos e 
Material Perma-

nente

 0301 0,00 0,00 0,00 4.940.210,50 4.940.210,50

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 0,00 22.485,00 22.485,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.625.465,00 1.625.465,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 0,00 0,00 1.625.465,00 1.625.465,00
GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 11.100.000,00 11.100.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0261 0,00 0,00 0,00 11.100.000,00 11.100.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 18.275.422,79 18.275.422,79
Obras e Insta-

lações
 0301 0,00 0,00 0,00 16.779.259,71 16.779.259,71

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 0,00 1.496.163,08 1.496.163,08
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 9.706,00 9.706,00

Reforma
 0669 0,00 0,00 0,00 9.706,00 9.706,00

HOL
Investimentos 0,00 0,00 0,00 8.813.294,16 8.813.294,16

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 0,00 8.813.294,16 8.813.294,16
SEJUDH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 759.401,09 759.401,09

Despesas Ordi-
nárias

 6101 0,00 0,00 0,00 759.401,09 759.401,09

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca 
e Aquicultura

0,00 0,00 0,00 6.588.160,50 6.588.160,50

SEDAP
 0301 0,00 0,00 0,00 6.588.160,50 6.588.160,50

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 759.401,09 759.401,09

SEJUDH
 6101 0,00 0,00 0,00 759.401,09 759.401,09

Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

SECTET
 0301 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Desenvolvi-
mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 17.205.422,79 17.205.422,79

SEDOP
 0301 0,00 0,00 0,00 17.205.422,79 17.205.422,79

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 12.170.000,00 12.170.000,00

IASEP

 0261 0,00 0,00 0,00 11.100.000,00 11.100.000,00


